[image: image1.jpg]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL )
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA

[image: image1.jpg]

  CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRÓTESES DENTARIA 047/2016
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS, E A EMPRESA  S. LORINI - ME.

I – CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE JAPORÃ (MS), pessoa jurídica de direito público interno,  com sede à Av. Deputado Fernando Saldanha s/n.º, inscrita no CNPJ sob o n° 11.179.976/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa, S LORINI - ME, com sede à Av. Jardelino José Moreira  nº. 2656,  Bairro vila Rosa, na cidade de Iguatemi-MS, inscrita no CNPJ sob n° 15.667.691/0001-59, , doravante denominada CONTRATADA.

II -
REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, brasileiro, separado judicialmente, funcionário público, portador da cédula de identidade nº 6.981.340-2 expedida pela SSP/MS., inscrito no CPF. sob nº 356.506.721-72 residente e domiciliado na Rua Campo Grande – Quadra 60 – Lote 01 – nº 6001, centro, no município de Japorã/MS, e a CONTRATADA, neste ato representada  pela  Srª. SILVIA LORINI, brasileira, solteira, empresaria, portador (a) da CI RG nº.3.759.068-1 SSP/PR, e CPF nº. 488.140.329-04, residente e domiciliado á Rua, Nilzo Otano Peixoto nº. 1086, Centro, na cidade de Iguatemi-MS, celebra o presente contrato, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas.

III -
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo Administrativo de Licitação nº 046/2016, na modalidade Pregão (Presencial) nº 029/2016, tipo menor preço, homologada no dia 09/06/2016, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/2002.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – Constitui o objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA AQUISIÇÕES DE 360 (TREZENTOS E SESSENTA) PRÓTESES DENTARIAS, EM ATENDIMENTO A PORTARIA Nº 1.585 DE 2 DE AGOSTO DE 2013  CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXO em conformidades com o detalhamento contido  no termo de referencia e quantidades descritas no Anexo I – Proposta de preços deste edital.
1.2 - O contrato terá vigência por um período de 12 (dose) MESES, podendo ser prorrogado por interesse das partes em conformidade com o disposto no art. 64 da Lei 8666/93.

1.3 - As especificações constantes da Proposta de Preço, não poderão ser alteradas, podendo o proponente oferecer esclarecimento à Comissão Permanente de Licitação, por meio de carta, que anexará à proposta.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA DO PRODUTO

1.1 - A entrega do objeto desta licitação deverá ser será entregue PARCELADAMENTE, de acordo com os pedidos emitidos pela Secretaria Municipal de Saúde, através de receitas com indicação das próteses. A CONTRATADA é obrigada a atender a solicitação da CONTRATANTE.

1.2 A entrega, correndo por conta da contratada as despesas de transporte, seguro, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.
2.2
-
A contratada, ficará obrigada à trocar as suas expensas o produto ou item que vier a ser recusado sendo que o ato de recebimento não importará sua aceitação.

2.4
-
Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade dos objetos obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

2.5
-
Aplicar-se-á em todos os casos de aquisição do produto (relacionado no Código de Defesa do Consumidor ou Leis Complementares).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1
-
O valor, do presente contratado é de R$ 100.080,00  ( cem mil e oitenta reais).
O Valor Unitário por Próteses é de R$ 278,00 ( duzentos e setenta e oito reais).
3.2
-
O preço será fixo e irreajustável e presumem-se inclusos todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre o produto, inclusive o frete, carga e descarga, no local que a Prefeitura designar e outros.
3.3
-
O preço será fixo e irreajustável e deverá ser expresso em Reais e de conformidade com a alínea “e” do subitem 6.1.
3.5
-
Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.
3.6
-
A Nota Fiscal/Fatura correspondente, será discriminativa, constando o número da Nota de Empenho.
CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO
4.1
 -
 O presente contrato vigorará por um período de 12 (dose) meses contados a partir data de sua assinatura.
4.2
-
O presente contrato poderá ser prorrogado mediante acordo entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO

5.1 -
As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrá à conta da Reserva Orçamentária abaixo:

Fundo Municipal de Saúde – 10.301.0006.2.027 - Gestão das Ações da  Secretaria de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

16.2 – Fica estipulado o teto máximo de R$  100.080,00  ( cem mil e oitenta reais) para a presente licitação.
CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES
6.1
-
Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei no. 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na entrega do produto.

6.2
-
Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, caso haja recusa na entrega do produto licitado, independentemente de multa moratória.
6.3
-
O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Japorã-MS, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

6.4
-
Vencido o prazo proposto e não sendo cumprido o objeto, ficará o órgão comprador liberado para se achar conveniente, rescindir o Contrato, aplicar a sanção cabível e convocar se for o caso, outro fornecedor, observada a ordem de classificação, não cabendo ao licitante inadimplente direito de qualquer reclamação.

CLÁUSULA SÉTIMA  - DA RESCISÃO CONTRATUAL
7.1 -
A rescisão contratual poderá ser:
7.1.1
- Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei no. 8.666/93;

7.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.
7.2  - A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as conseqüências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei n° 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei

7.3 -
Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei no. 8.666/93 e posteriores alterações.
CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

8.1 -
Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Contrato.
CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1 -
Quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas da execução desta licitação serão dirimidas no Foro de Justiça da Comarca de Mundo Novo/MS, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.
Japorã/MS,16 de Junho de 2016.
	Vanderley Bispo de Oliveira

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE
	Silvia Lorini
S. LORINI - ME
CONTRATADA

Testemunhas:

	______________________________
Nome:

CPF nº
	_____________________________________

Nome:

CPF nº

(Av. Deputado Fernando Saldanha, s/no – Centro – CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28

(67) 3475-1155 / licitacao@japora.ms.gov.br